C De diuinis noib' fo. v.

pli gratia. Ex g̃dibus rez vniuersi
ppendimus in rebus esse aliquid
magis et minus bonum rez nobis
le et sic de alijs. sed magis et minus
de diversis fm q̃ appropinquat
diuersimode ad aliquid qd est ma-
pime qd est q̃ essentiam vnaqueq;
pfectioñi sumptuosa vnsiformiter que-
deruantur ad creaturas nō p̃ ple-
nitudem sed p̃ fragmenta partici-
pationi diuini et multipliciter. q̃re
necessis erit per eminentiam esse aliqd
primum vniuersalit pfectum. qd
omnes deum intelligunt. ¶ Tia
remotis dirigit intellectus qua-
tenus a creaturis ad dei cognitio-
nen aut nomi. atroem se transferens
precaueat ne quicq; imperfectis in-
uentum in creaturis deo attribui-
at. vt esse corporei. materiale ens
in potentia et huiusmodi. sed econ-
uerso attribuat sibi esse actuū pu-
rum esse incorporealem immateri-
alem. simplicem. imparibilem. non
existentem in genere et sic de alijs.
¶ Ecce ex prehabitis solleter reu-
luti. patet aliqualis introitus q̃li
liter lingua theologica debet enu-
ciare de diuinis nomina ad vniuersi-
ten essentiam sc̃i diuine nature p̃tine-
ria. Superest in sequenti distinctio-
ne prosequi de nominibus quibus
vtrum loquentes de his que con-
cernunt distinctiōnem ad intra. in
diuinis. eo semper duce ac drectos
recui dicitur a principio in thema
et domine nomen tuum et memo-
riale tuum in desiderio anime mee.

L Omē tuū S̃c̃adistic⁹

¶ Et memoriale tuū in
desiderio anime mee
Quanto ad ipsum thesaurem dul-
cedinis pp̃inquiūs erigitur mens
ratōnalis. tanto ampliori dulcedis-
triguo perfusa oblectatur ardor.
¶ Dendum⁹ at in deū fonte dulcedi-
nis cognoscēdo et amādo. Et quis
ex lumine rez creatar. cognitio na-
turalis multū p̃ficit. tñ ad magis
interiora diuinitus inspirata sc̃it
sc̃ia introducit. Ac p̃ hoc de corre-
te dulcedinis quasi stillas plenius
percipit. vt dicat cum propheta q̃
magna multitudo dulcedinis r̃ue
dñe quam abscondit timentib⁹ te
qua dulcedine prouocati nemineq;
pigeat operam impendere studio
discernendi ea nomina quibus cir-
ca distinctōem ad intra in diuini
sancti doctores sane vti p̃sueverat.
¶ Gra cuius p̃sequenter aliquę p̃pōes
in desiderio anime sunt recondere

¶ Fidelis lingua vti p̃bis et P̃la. 2
noib⁹ circa diuina designa-
tibus cōiter vnius ab altero
p̃cessionē absolute absq; un-
perfectione coaduncta

¶ Hec p̃positio pro eo liquet. q̃ or
thodoxa fides tradit fore i diuini
actōem intelligibilē ad intra. q̃ ē
causa. ratio et exemplar omnis ac-
tionis dei ad extra quemadmodū
actio dominicatoris p̃existens in
eius mente est causa exterioris for-
mationis domus. Necesse est igit̃
vti talibus verbis participijs ac eo
rum nominibus verbalibus. p̃ce-
dere. p̃cedēs. p̃cessio. p̃ducere. p̃
duces. p̃ductū. p̃ducio. emanare.
emanās. emanāo. origiare. originās

Tractat' nigri Hériti Gorychū

Origo, oriri, oriens, ortus. Has etia producōnes ad intra vocam⁹ actiones ad intra. Origines et ac⁹ quis nō consuevit dici q yna plo/ na diuina agitur ab alia. Dignan/ ter autem apponit ab eo imperfe/ cione coadiuncta. Nam ut supra habitum est regularis sunt vitāda nomina et verba quorū scatio re/ pugnat diuine perfectio. Hinc est qm diuini non vniūris his p̄bis fluere causare mutare creare, r̄chis nā fluere iportat quādā incōstan/ tiā et dīscēlūm in deorsum. Causare p̄o nō dī diversitatē. Dicā ei cā ad cui eē seq̄l alio. qd̄ ē relatiō diuersi/ citatis et pari rōne intelligit in alijs. **Opus** ē ad explicādas acti/ ones ad intra in diuiniis vti q/ busdā dictionibus. actiones specialiter significantibus.

Op. 4. Hec apō exeo p̄star. Nā pcessio p̄bi in diuiniis has sortit p̄prietates q̄ q̄ modū intelligibil actiois q̄ ē opatio vite et ē a principio p̄uincio. Nā intellect ex forma p̄ qua est in actu format suā pceptoz. Tercio aut ē fm roem silitudinis. q̄ pceptio intellectus silitudo rei intellectu. Quarto p̄o est in eadē natura. q̄ in deo idē intelligere et ē. Hinc ē q̄ talis pcessio p̄ha noiaōne dī ge/ nerato circumscrip̄ta m̄ om̄ ipsefectio cu q̄ reperi in reb̄ creatis sicut est murari p̄gredi dēnō cē ad. Aut fieri ex subiecto p̄supposito et silib. Itaq̄ p̄gue vtūr in diuiniis tā/ libo dictionib⁹ Generare, gnari, ge/ neratio, gignere, genitus, nasci, nati/ uitias, parere, partus. p̄cipere, con/ ceptio, pceptus, t̄ sic de silib̄ veraz pcessionē gnatoris fccitibus.

Proinde q̄ in natura intellectua li ppter actōem ad intra q̄ ē p̄ius in intellectus est alia actio. sc̄i p̄ius v̄z luntatis. Hā necesse est in diuiniis fm opacōem voluntatis altā ponere pcessionem, v̄rputa pcessionē amo/ ris fm quā amattan est in amante. Sicut res mentalē dicā est in intel/ ligente. Et q̄ p̄nia ratio intellectus et voluntatis designat ordines et nihil potest voluntate amari nisi sit in intellectu pceptum. Inde est q̄ iste pcessiones in diuiniis inter se habent ordinē q̄ yna p̄supponit aliam et p̄cipiatur ab ea. Et q̄ p̄se quens ab ea distinguit. Quāuis at psona pcedens hac sequida pcessi/ one procedit in similitudine nature euilē cum suo principio. sicut perso na filii. Nequaq̄ t̄ hec secunda pcessio notanda ē q̄atio sicuti pri/ ma pcessio. Quāuis rō assignatur. Nā intellectus sit in actu et hoc q̄ res intellecta ē in intellectu fm sua/ silitudine. Et ideo pcessio que arte/ ditur fm ratōem intellectus ex pro/ pria sua pditione est fm ratōem sili/ tudinis. Et intantū p̄t habere no/ men generatiōis, quia om̄e generās generat sibi sile. Voluntas aut sit in actu nō per hoc q̄ aliqua silitu/ do volit sit in volente. Iz ex hoc q̄ voluntas habet inclinatiōē quā/ pam in rem volitā. Un pcessio vo/ luntatē nō attendit fm roem silitu/ dinis s̄z poti fm roem ipsefētis et mouētis in aliqd. Itaq̄ psona hac pcessione pcedens pcedit p̄ modū amēris et vt sp̄us nō vt genit⁹ aut vt filius. Nā q̄ hec pcessio sit fm silitudinē nature pcedetis et ē a q̄ pcedit. Nocestrone ipius diuine nature in qua idē s̄nt subalterē cē intelligere, velle, sapere, scire amare gaudere. Non autem hoc prou/ nit ex ipla propria sua ratione pro/ cessionis. Sane quod subditur me morie ē infigēdū nō mūrā pmissio. Siqdē pcessio intellectus q̄ nob̄ mag-

De diuinis noib⁹

Fo. vi

nota. Et ideo ad singula fœcada que
in ea considerari pñt sunt magis noia
ad inuenientia, nō aut in pcessione volū-
tatis, qñimo frequentius cogimur ut
qbusdā circulo quatuorib⁹ ad nomi-
nādū ea que circa hāc pcessionē oc-
currunt consideranda. Ex quib⁹ atren-
tus lector p̄t elicere. q̄ liceat sit diffi-
cile tñ alij sp̄cialib⁹ dictōib⁹ hec fœ-
cida pcessio est no ianda. vt ver-
baliter dicitur eam spirare diligē-
re, amare, et sibi appropriamus hoc
q̄bū aliquoties fœcē pcedere. vt cum
vna est pductio ad intra. q̄ de ge-
neratio. Aliia que vocat processio, spi-
ratio, dilectio, amor, et sic de similib⁹
semper ramen his que ad imperfecti-
onem pertinent regulis.

¶ Theologorū schola in diui-
nis vñis nomib⁹, quattuor ve-
ras relationes reales significan-
tib⁹, quarū vnaqueq; a sua op-
posita realiter distinguitur vñ
oppositionis.

Hec ppositio p̄t fñm eius partes.
Ha es que dicitur ad aliqd fñm p/
priā rōnem soluz fœcant respectu ad
alium, qui quidē respectus tñcē in
terū natura qñ alique res fñm suam
naturā ad inuenientia ordinante sunt et in/
uice inclinatioēm habent, et hñmō re-
latōes vocatū reales, sicut in corpe
grauis est inclinatio et dō ad locū
mediū. Elī respectus qdā est in sp̄-
grauis respectu loci mediū, cū aut pco-
dat a principio eiusdē nature, necesse
est q̄ ambo fœcē pcedens, et id a quo
procedit in cōcordiā cōueniat, et
• sic opt̄ q̄ habeat realem respectus
ad inuenientia. Lū igit̄ pcessiones in diui-
nis sunt in identitate nature, necesse
est q̄ relationes que fñm pcessiones ac-
cipiuntur sunt reales et relationes. Elī
aduertendū q̄ relatio realis in crea-

turis hæcat aliqd cōe cum alijs for-
mis accidentiū fœcē q̄ forma accidentis
talis inherens suo subiecto seu funz
damento et habet eriaz aliqd p̄prium
fñm p̄prialam sua rōnem, q̄ dī habet
tudine ad aliquid extra. In diuinis
aut̄ relatio retinet illud sequūdum
sed quo ad p̄mū trahit in substātiā
in diuinis. Regula em̄ est q̄ quicqd
est in deo est eius essentia. Inde ex/
ortū est illud om̄ne dicū et inde
sunt tñ duo p̄dicamenta fñm suā, p̄
priā rōnem, fœcē substātiā et relatio-
nis. Deinde ostendit q̄ relationes
opposite realiter ab inuenientiis distinguit
ur in diuinis. Nā regula est, qñ alē
quid alicui attribuit necesse est q̄ et
attribuatur om̄ia que sunt de rōne
illius, sicut cuiuscq; attribuit homo
op̄t̄ q̄ ei attribuat rōnale. De rō-
ne aut̄ relationis est respectus ad al-
terū fñm que aliquid opponit relati-
ue. Lū igit̄ in deo realiter sit relatio
op̄t̄ q̄ realiter sit ibi oppositio. Re-
latiō aut̄ oppositio in lui rōne idu-
dit distinctiōem. Inde opt̄ q̄ in
deo sit realis distinctio nō quidem
fñm rem absolutā que est essentia in
qua est summa in ueritas et simplicitas
sed fñm rem relatiā. Q̄ aut̄ hñmō
relations reales sunt tñ quattuor
hinc ostenditur, q̄ in deo nō admittit
realis relatio nisi supra actio/
nem ad intra fundata. Talis autē
actio nō est nisi duplex, fñm duas
processiones, quarū vna accipitur
fñm actionem intellectus, que est pro-
cessio verbi. Aliia fñm actionem volun-
tatis que est pcessio amoris. Scđm
quālibet aut̄ processionē op̄t̄ ac-
cipere duas relations oppositas,
quarum vna sit procedentia a p̄ni-
cipio, et alia ipsius principij. Et fñm
primam processionem sunt paterni-
tas et filiatio. Sicut autem pro-
cessio amoris non hæcat propriū no-

b 6

Tractat' m̄gri H̄erici Goychū

men. sic nec relationes que s̄m ipsam accipiuntur. sed vocatur relatio principiū huius processiōis spiratio relatio aures procedentis processio aut spiratio passiva. quia hec non mina ad ipsas origines pertinet et non ad relationes ex quibus liquet veritas propositionis

wp **iiiij.** **E**xigit nōnūq; ipsa dñi na natura vti nominib; personas sc̄antib; et supposita

Hec p̄positio declaratur. nam individuum quod in se est indistinctum. ab alijs vero distinctum communiter loqndo in toto genere substantiarum dicitur hypostasis aut suppositum. dicitur autem specialiter persona in genere relationib; seu intellectualium substancialium. In diuinis autē non sit distincio nisi p̄ relationes originis. Relatio etiam in diuinis est ipsa essentia diuina. Vnde est subsistens. sicut et essentia diuina subsistit. Itaq; s̄m morez scholae theologie confluunt dici q; in diuinis relatio non aduenit supposito p̄ existenti. tuc enim esse accidens. quin uno inçtrum relatio est forma quedam subsistens. sic in diuinis constat suppositum. et dicitur secum fere ipsum suppositum. Quia igitur relatio diuina gaudet hac p̄cipua p̄rogatiua. constat q; diuina perfectio erigit vti nominib; significantibus personas et supposita. Possumus igitur secure vti in diuinis talibus distinctionibus hypostasis. suppositum. res nature subsistentia. et persona. quemadmodum aliqua ex parte differunt. Nam suppositus p̄rie est nomen sequi de intentionis. sicut enim aliquotiens proprietates accidentales circumstinentur differentias essentiales igit;

notas. pari necessitate per nomina intentionum interdū designamus res ipsas extraanimam. In genere autem substantiaruz prima substātia seu substantiaz diuersimode potest considerari. et cōsequenter varie nominari. Etēm ut per se existit et nō enī alio vocatur. subsistentia. prout vero supponitur alicui nature communi. sic dicitur res nature. sicut hic homo dicitur res nature humana. Secundum vero q; substantiaz vel p̄ma substantia. Qd si substantia in natura rationali vel intellectuali dicitur persona. verum in vslu prefatorū aut similiū nominis aduertat semper recens memoria ne quicq; imperfectionis transferat ad diuinam. quod facile est nōne obseruare. quia altius est a quo nomen imponitur in istis et cui nomen imponitur. Et dicitur eiusdem q; bene definit persona. Hoc etiam. Persona est rationale natura re individua substantia. Ecce caput ibi rationale communiter prout etiaz se extendit ad intellectuale. Et substantia sumitur large prout comprehendit tam sequūdam substancialia que est natura in supposito. q; p̄ma substancialia que supponitur tali natura. Bona etiam est definitio Richardi de persona in deo dicens. q; persona est diuine nature incommunicabilis existentia. Item p̄t qd in diuinis proprie significat hec non mina persona. hypostasis. subsistētia. Nam significant relationem ve substantiem. et hoc est significare relationem per modum substātie que est hypostasis subsistens natura diuina. Unde nō significat relationem inçtrum est relatio. nec essentia inçtrum est essentia. Adivertitur tamen significare essentiam et re

Dediūinis noīb²

Fo. vii.

lationem inq̄stum est hypostasis.
Idem quoq; essentia. zidem quoq; relatio. aut inq̄stum hypostasis est existens in natura diuina. aut inq̄stum hypostasis significatur ut relatione distincta. Unde fm hoc ex cō sequenti dici potest q; significat eſſentiam in recto & obliquo. similiter etiam relationem in recto & obliquo. Et sic patet veritas propositionis declarata.

Wō. Gratia pluralitatis per v. sonarum in diuinis et quorū daz aliorum est necesse ut circa diuina nominibus numeralibus etiam designantibus aliquid positire

Hec propositio patet. nam hoc nomine persona in diuinis significat relationem in diuinis. ut rem subsistentem in natura diuina. Cum igitur sint plures relationes reales in diuinis erunt plures persone. Et quia in diuinis distinctio fit ratione oppositionis relative. et solum tres sunt relationes reales sic opposite & sunt constitutae personarum. scilicet paternitas. filiatio. processio. seu spiratio passiva. Ideo tñ tres sunt psone in diuinis. Nam actua seu comuni cospiratio quis habeat oppositionem ad passivam spiratio nem. non tamen opponitur parentati et filiatio. sed pertinet ad easdem personas cum illis. Spiratio enim actua nominat personam patris et personam filii tanq; vnum principium spiritus sancti. hinc in se leuit apud theologos v̄sus loquendi q; in diuinis aliquid est latio realis. sed non proprietas. sicut cōmūnis conspiratio. Aliquid est proprietas

etas sed non proprie relatio. ut esse ingenitum. aliquid autem est et proprietas simul et vera realis relatio. sicut paternitas. filiatio. processio. siue spiratio passiva. Et tales dicuntur solum personarum constitutive. Nique igitur q; in diuinis vtrumur his numeralibus dictionib; vnuſ duo. tres. quattuor in masculino genere aut alio genere. sicut vnuſ deus. vnuſ pater. due psone. tria super posita. quattuor relationes. aut proprietates. Quaerentes huiusmodi termini numerales aliquid dicant possit. facile est conspicere si arrendamus q; numerus est duplex. Unus est numerus materialis. qui est species quantitatis. et confurgit ex divisione continua. et talis prohibitus est a diuinis. quia non inventur nisi in rebus materialibus. Alia est divisione formalis que sit per oppositas vel diuersas formas. et hanc divisionem sequitur multitudine vel numerus qui non est in aliquo genere. sed de transcendentibus fm q; ens dividitur per vnum & multa. Terminii igitur numerales secundum q; veniunt in diuinam predicationem sumuntur a multitudine secundum & est transcendens. et talis multitudine se hater ad ea de quibus predicatur. sicut vnum quod convertitur cum ente ad ens huiusmodi vnum aliquid ponit. quia significat ens & connotat negationes diuinis. hinc est q; termini numerales significant in diuinis illa de quibus dicuntur. & super hoc nihil addunt nisi indivisionem. ut essentia est vna. vnum significat essentiam indivisam. persona est vna. id est persona est indivisa. psone sunt due aut plures significant ipse psone. et indivisio circa vnaquam eoz. q; de b ii.

Tract. Agri Hen. Gorychum

ratione multitudinis est q ex vnitate
ribz pster Rurius ex quo istud vnu
est transcendens. ideo est in plus q
substantia aut relatio. et similitudo.
et sic in diuinis potest stare et
pro substantia et pro relatione. sicut
q ppetit his quibus adiungit. igitur
p veritas ppositionis.

~~mpo~~ ~~yi.~~ **L**icet cu circumscrip~~tōe~~
~~in~~ diuinis vt bis noībū cōmune
propriū et exclusivis dictōni
bus. nō tamē bis noībū vni/
uersatē. particolare. singulare
gen^o. species et cōsimilib^o.

Pec ppositio patr. naz in di/
uinis est pluralitas psonarū pstitu
tarū p ppetrates rēlativus. et ideo
ibi est aliquid cōmune cōmunitate
rei et rōnis. sicut hoc nomē deus est
cōmune tribū suppositis diuinis fm
rōnem. qz pdicatur de quolibet sup
positorum. Et ipsa deitas est cōmu
nis et eadem in tribū psonis. ibi etiā
est aliquod cōmune cōmunitate rō
nis et nō rel. sicut hoc nomē psona
vel hypostas. Nā hoc nomē psona
in diuinis scat relationes ut rem sub
sistente in natura diuina. hoc autē est
cōmune fm rōnem psonis diuinis.
ut vnaqueqz eas subsistat in natu
ra diuina distincta ab alijs. tñ quia
relatio pstituens aliquā psonā non
est cōmuni plurib^o psonis. hinc est
q cōmunitas huius noīs psona dī
cetur cōmunitas rōnis. et ipa relatio
seu prieras dicitur pria illius psonae
quā pstituit. Sed q genus. species
vniuersale et similia pdicatur de plu
ribz fm esse differtibus. ideo talia
nomina relegant a diuinitate. Et pa
riure relinquitur nomina sub ipsi
prensa. sicut particolare. individu
um. singulare. que attribuuntur alijs
qui hacten esse distinctū ab alijs sup

positis sui vniuersalis aut generis
Nam in diuinis est vnu esse trū p
lonarum. igitur zc. Similiter patr
ppositio de dictōib^o exclusivis. nam
hec dictio solus accipi potest synca
thegorematice importando ordinē
pdicati ad subiectū. et excludit oīa
ne aliud suppositum a dictō predi
cati. et sic possimūs hanc dictōem
solus adiungere termino tam essenti
ali qz psonali posito^o in subiecto re
spectu aliūus pdicati. sicut dicā
mus solus deus est eternus. sol^o pā
ter in diuinis generat. solus deus
creat. Si vero subiectū sit persona
et pdicatur sit cōmune seu essen
tiale. tūc proprie loquendo non des
bet subiecto addi dictio exclusiva.
Non enim concedi datur. solus patr
est deus. Dicunt autē solus et tm.
quia solus xpie nō ponitur a parte
pdicati qz sumitur formaliter. respi
cit em suppositum in cōstūm excludit
aliud suppositum ab eo cui adiung
gitur. Sed ly tm potest poni. tam a
parte subiecti. ut tm sortes currit.
et etiam a parte pdicati. ut sortes
tm currit. Id est nū il aliud facit. Si
gnanterdictur si solus syncategore
matice sumatur tunc habet locū in
diuinis. nam sicut hegomatice ca
peretur tūc poneret solitudinem cir
ca terminū cui adiungertur. et sic di
cendo deus est solus significaretur
deus esse solitariū. quod repugnat
supradictis. et per consequens stat
veritas propositionis.

Attēta nature diuine in
comprehēsib^o cōditione. re ~~yi.~~
cte theologisantes asserunt se
coactos concedere in diuinis
quinqz notiones fide. notaqz
quibz designātur nomina no
tionalia nūcupanda esse

Dediuinis noib?

fo. viij

Secundum propositionem patris, quod conseruitur patrem et filium et spiritum sanctum esse unum deum, et tres personas querentibus quo sunt unus deus, et quo sunt tres personae, sicut respondetur quod essentia vel deitate sunt unus. Ita oportuit esse aliqua nomina ab abstracta quibus responderi posset ploras distinguere. et si modi sunt proprieates vel notiones in abstracto significatae, ut paternitas et filiatio, et ideo essentia significatur in diuinis, ut quid plora per quis, proprieates vel notio per quo. Tum sequendo quod pater in diuinis distinguitur a plena filii et a plena spiritualitate. Et quia in diuinis distinctio plonari est per relationes. Constat quod alia relatione reali referuntur ad filium, et alia ad spiritualiter sanctum. Et quod ipsa plena paternitas est una non possunt in eo inveniri plures reales relationes nisi significarentur in abstracto, proprietates autem et relationes in abstracto significare dicuntur notiones. Et sicut antea promissum est pensatis diuine naturae supereminentia et nostris modis cognoscendi subdeficiet, nullatenus preuidicat diuinis implicitati in diuinis vel nominibus abstractis et concretis, et persona existente una, plures fore eius notiones seu proprietates. Quia vero notio dicit id quod est propria ratio cognoscendi diuinam personam, diuine autem persone multiplicatur secundum originem. Ad originem autem pertinet a quo aliud, et quod ab alio, et sic pater uno nomine inveniretur, quia a nullo est, et tunc notio eius est innascibilis. In quantum autem eius ab eo est innascitur dupliciter. Nam in quantum filius est ab eo innescit notione paternitatis. In quantum autem ab eo est spiritualiter sanctus innescit notione communis spirationis filius autem ignorare potest per hoc quod est ab alio nascendo. et sic innescit per filiationem, et iterum per hoc quod alius est ab eo scilicet spiritus sanctus, et sic innescit eodem modo sicut pater, scilicet communis spiratione. Spiritus sanctus autem per hoc innescere potest et est ab alio vel aliis, et sic innotescit processione, non autem per hoc quod alius est ab eo, quia nulla divina persona ab eo procedit, neque per hoc quod nulla persona est ab ipso, quod cum persona importat dignitatem, non potest accipi notio aliqua spiritualitatis, ex hoc quod nulla persona est ab ipso, hoc enim non pertinet ad dignitatem ipsius, sicut pertinet ad auctoritatem patris quod sic a nullo. Sic autem quinque notiones in diuinis, scilicet innascibilitas, paternitas, filiatio, communis spiratio, processio, hec enim habent rationem notificandam diuinam personam. Parum autem tria quartuor sunt relationes, nam innascibilitas non est relatio nisi per reductionem. Quartuor etiam tria sunt proprietates, nam communis spiratio non est proprietas, cum conveniat duabus personis. Tres vero sunt notiones personales, id est constituentes personas, scilicet paternitas, filiatio, processio, nam innascibilitas et communis spiratio licet dicuntur notiones personarum, non tamen personalia, quia non constituant aliquam personam, et sic veritas propositionis licet declarata est in suas partes.

Non solum nomina, sed et nationalia in diuinis, quinimum quedam verba merentur nationalia nucupari, de ipsis vero notionibus propter suum modum significandi quedam predicata nolunt vere enunciari.

Huius propositionis prima

b ij

Tractat' m̄ḡri H̄erici Gorychū

pars patet. quia sicut in diuinis eēn
tialia omnia sunt cōmūnia. propter
quod nomina talium non dicuntur
notionalia. quia non important id
quod est propria rō cognoscendi di-
uinam personam vē deus. sapiens.
bonus. econtra autem nomina dī-
cuntur notionalia que significat id
qđ est ratio innotescendi personam
diuinam. Dari modo quedaz sunt
verba cōmūnia roti trinitati. cuius
modi sunt. creare. gubernare. beatificare.
Alla sunt verba que significat
actus gloriales distinctius quodā
mō plonarū. sicut generare genera-
ti. nasci. spirare. procedere. et huius
modi. ex quibus diuine persone in-
notescunt. et quibus notōnes antea
enumerate correspondunt. Quia ta-
mē notio vē sic vult significari in ab-
stracto tanq̄ forma. et ratio notifica-
tiua persone. hinc est qđ non ita pro
prie verba dicitur notionalia sicut
nomina abstracta. que significat ip-
sas proprietates aut relationes qui-
bus diuine glōne innotescit. vē pa-
ternitas. filiatio r̄c. Sequiūda pars
deductur ex hoc qđ notiones in di-
uinis significantur non vē res. s̄z vt
rationes quedam quib⁹ cognoscuntur
personae. et ideo ea que habet or-
dinem ad aliquem actum essentia-
lem vel personalem nō possunt dici
de notionalib⁹. qđ hoc repugnaret mo-
do significandi ipsarum. Unde no-
tione dicitur qđ paternitas creat. ge-
nerat. si sapientia. aut intelligēs. Rur-
sus plures proprietates aut notio-
nes eiusdem persone. qđiis non dif-
ferant realiter. cum sola oppositio re-
lativa faciat pluralitatem realez in
diuinis. Plures autem proprietati-
es eiusdem persone non opponuntur.
camen de seiuicem non predi-
cantur. quia significantur vē diuersi-

se rationes personarum. Sicut eti-
am non dicimus qđ attributum po-
tentie sui attributum scientie. nec di-
camus qđ potentia sit scientia. El-
ementalia vero que non habent ordi-
nem ad actum. sed remouent con-
ditiones creature a deo. possunt pre-
dicari de nonōnibus. possumus em-
būdere qđ paternitas est eterna. imen-
sa vel quodcumq̄ huicmodi. Et si
misliter propter identitatem rei pos-
sunt substantia personalia et esse
tialia predicari de nonōnibus. pos-
sumus enim dicere qđ paternitas est
deus. aut qđ paternitas est pater seu
deus pater. Regula nāc valde au-
reia in diuinis est. qđ ad enunciandū
vere aliquid de altero in diuinis nō
solum oportet ad ipsa significata ter-
minorum attendere. sed etiā ad mo-
dum concipiendi aut significandi. ex
quisib⁹ rotā propositio ostenditur
manifesta. igitur r̄c.

In diuinis sunt quedam
nomina persone patris pro-
pria censenda. Insuper que-
dam sunt nomina ipsi filio vi-
sue emanatiōis etiam proprie-
conuenientia

¶ Ne propositio finis eius par-
tes deductur. Nā regula est qđ hoc
nomen est proprium cuiuslibet per-
sonae quod significat id per quod il-
la persona distinguitur ab omnibus
alijs. Id autem per quod distinguit
tur persona patris ab omnib⁹ alijs
est paternitas. Unde proprium no-
men persone patris est hoc nome pa-
ter. qđ significat paternitatem. Quis
autem generans aut genitor sub-
stantiue tenet. etiam possint dici pro-
pria nomina patris. tamē pater pos-

Dediuinis noīb? Fa. ix.

tius est nomen diuine personae. eo q̄ denominatio maxime fieri dēbet a complecioē & fine generatio autem significatur vñi fieri. sed paternitas significat complementum generationis. et quia generatio caput specimen a termino qui est forma generati, et quanto fuerit propinquior forma generantis & geniti. rāso ve-
rior et perfectior est generatio. sicut generatio vniuoca est perfectior q̄ generatio non vniuoca. nam de ratione generationis est q̄ generat sibi similem formam. In diuinitate au-
tem est eadem numero forma genera-
tantis & geniti. & ad veritatem diui-
ne generationis pertinet q̄ per solaz
relationem sit distinctio generan-
tis & geniti. Hinc est q̄ verius & prius
fīm rem dicitur nomen paternitatis
in diuinitate q̄ in creaturis. Propter
quod etiam apostolus ad Ephesios
tercio dicit. Acto genua mea ad
patrem domini ihesu christi. equo
omnis paternitas nominatur in ce-
lo & in terra. Iterum excedem ha-
betur q̄ nomen patris per prius di-
citur in diuinitate fīm & sumitur per-
sonaliter q̄ essentialiter. Nam regu-
la est q̄ vnumquodq̄ nomen p̄ pri-
us dicunt de illo in quo perfecte sal-
uator cora ratio nominis. Et de illo
in quo solum salvatur fīm aliquid
Constat autem q̄ nomen patris et
filii fīm perfectam rationem inueni-
tur in diuinitate. quia ibi verissima est
generatio. Sed in creatura filatio
inuenitur respectu dei non fīm per-
fectam rationem. cum non sit vna na-
tura creatoris et creature. sed fīm ali-
qualem similitudinem que grada-
tim inuenitur participata. Nam
creaturaꝝ irrationalium deus dici-
tur pater propter similitudinem ve-
stigii. fīm illud. Job tricelimo septi-
mo. Quis est pluuius pater aut quis

genuit stellas rotas. Alicuīus vero
creature scilicet ratiōlis secundum
similitudinem imaginis secundum
illō Deuteronomij tricelimo sequi-
do. Nonne ipse est pater tuus qui
possidet et fecit & creauit te. Aliquo-
rum vero secundum similitudinem
gratiae qua etiam dicuntur filii ad
opriū secundum q̄ ordinantur ad
hereditatem eterne glorie. secunduz
illud ad Romanos octauo Ioseph
ritus reddit testimonium spirituē
noſtro q̄ sumus filii dei & heredes.
Aliquorum secundum similitudi-
nem glorie prout iam hereditatem
glorie possident. fīm illud quod scri-
bit idē apostolus Paulus ad Ro-
manos quinto. Gloriamur in spe
glorie filiorum dei. Itaq; ex omni-
bus preinductis manifestepater q̄
p̄s dicitur paternitas in diuinitate
notionaliter secundum q̄ importa-
tur respectus persone ad personam
essentialiter. sc̄s prout importatur
respectus creatoris ad creaturam.
¶ Ruris hoc nome ingenitus seu
innascibilis ponitur proprium no-
men patris in diuinitate. Ita ramen-
& negatio designata per ly nō re-
natur simpliciter negativa. sic enim
ingenitum couenit spiritus sancto. ly
in designat negationem simul al-
iquid ponentem. Nam ingenitum
valet tantum sicut persona diuina
non genita. que est principium alte-
rus personae diuine. vel ut intelliga-
tur in nomine ingeniti id quod omni-
nino non est ab alio. et non soluz qd̄
sit ab alio per generationem. sic em-
neꝝ spiritus sancto conueniet esse in-
genitum qui est ab alio per processi-
onē ut persona subsistens. Nec etiam
diuine essentie de qua potest dici q̄
est in filio vel spiritu sancto ab alio
sc̄s a patre. Et q̄zuis (ut solet dicer)
argumētatione obīci q̄ esse p̄sonā

Tractat⁹ m̄ḡri H̄erici. Gorychū

improcessibilem soli patri conuenientem pro eius notione non potest
suevit poni improcessibilitas. cum
quia productio spiritus sancti non habet speciale nomen. Ideo illa nominatur
nominis processionis tanquam sit
bi proprio. cum quia ordine nature
presupponit generationem filii. unde
deremoto a patre non sit genitus.
cum tamen sit principium generati
onis. sequitur consequenter non
sit procedens processionis spiritus
sancti. qui non est principium alterius
personae. Similiter pater se
quunda pars. nam hec nomina con
ceduntur filio in diuinitate propria. scilicet
filius. proles. verbum. imago.
sapientia. genita. splendor. patris.
genitus. unigenitus. et sic de simili
bus. Et hoc facile intelligere ex ipsa
propria ratione sue processionis. na
rrat enim probabilitas est. persona filii pro
redit per modum intelligibilis ac
tionis. que est operatio vite a princi
pio. Et secundum rationem similitudi
nis et in eadem natura. Omne au
tem sic procedens ex ipsa ratione. p
rocessionis vendicabili esse filium et
verbum. imaginem. et esse notitiam
genitam. et sic de alijs. Quicun
que enim intelligit ex hoc ipso quod in
telligit in eo procedit ad intra ipsum
quod est conceptio rei intellectae ex eius
notitia procedens. et dicitur verbum
cordis significatum verbo vocis. unde
de si verbum proprie sumatur in di
uinitate tunc dicitur personaliter. et est
proprium nomen filii. et similiter de
alijs nominibus. Et quoniam prenu
merata nomina sine plura et non sy
nonyma. ramen ipsa nativitas filii
que est una eius proprietatis personalis.
omnibus alijs nominibus significatur
tanta enim est plenitudo perfectionis
emanationis filii et unico aut pau
cis nobis eius proprietas nequit sufficiere

ter explicari. Et quod verbum mente co
ceptum est representativum omnis eius
quod actu intelligit. et de uno actu
se et omnia alta intelligit. ideo ynicus
verbū patris est expressiū ei⁹ et om
niū creaturarū. ita tamen quod verbum dei
eius quod est in deo patre est expressiū
tm. creatrarum vero est expressiū et
operativum. In verbo ergo importat
respectus ad creaturas quoniam sit no
men personale. Est autem aduerten
dū quod nōmē imaginis quoniam a doce
ribi accipit essentialiter. sed hoc est in
proprie. sicut Augustinus dicit diuinitatē
sapientie trinitatis esse imaginem
ad qua factus est homo. Id est in ad
cuius similitudinem aliquis procedit p
ropter exemplar. ad rationem autē ima
ginis si sumatur propter requiritur et
ab alio procedat secundum similitudinem
speciei. et hoc conuenit soli filio secundum
rationem propriam sue emanationis.
Autem Hilarius ait quod imago
est eius ad quam imaginatur spe
cies in differens. intelligit quod imago
dicatur species aliquius. sicut id quod
assimilatur aliqui dicit forma eius
in secundum hater formam similem si
bi. et talis modus loquendi est tan
quam causalitatis. Secundum dicitur definitio
de imagine. put est propter filio in di
uinitate. nam creatura rationis est etiam
imago. Ita propter posterum et analogicum. ex quo
ob oīb latet elucet visus totius proprie
tatis.

Tercie personae in diu
nis visus emanationis conuenit pro
prium quedam propriam subi no
mina. quoniam sunt aut ex visu lo
quentium accommodata. aut po
tius actu quod noīa personalia.

Hec positio appetit quod scripsi theo
logi attribuit tercie personae in diuinitate
talia noīa spissitance. amor. dilectio
nexus mutuus. amboz. doceū. et similia.

De diuinis nobis

Fo. x.

Quomodo autem puenit sibi vi sue emanatiois ppnditur ex hoc qd sp̄i ritus sanctus p̄cedit r̄az a patre qd a filio sicut ab uno principio seu spiratore. et qd modū voluntatis que est p̄cessio amoris. hinc est qd vi sue productionis potest dici propriū nomine sp̄issancet. cujus ipse sit coniugius ambo. id vocatur ipse proprie qd ambo muniter. ut ait Augustinus. Nam pater est spiritus. et filius est spiritus. et pater sanctus. et filius sanctus. tamen qd in rebus corporeis non men sp̄us impulsionem quādā videtur significare seu motiones. Et autē p̄prium amoris qd moueat et impellat voluntatem amantis in amatum. Sanctitas vero illis rebus attrahitur qui in deus ordinatur. quia igitur tercia persona procedit per modum amoris quo deus amat cōuenienter sp̄issancetus nominatur. ita tamen qd hoc nōmē sp̄issancetus ac cipiatur in vīm vniuersitatis. non autē dūarū dictionis. Deinde ex tunc precordis est obseruandū qd tu in diuinis est gemina p̄cessio. prima que est qd modū intellectus est magis nota qd sequida. que est per modū voluntatis. et tamen similiter vīrāqz considerari oportet. sicut enim ex hoc qd aliquis rem aliquam intellegit. puenit quedā intellectualis conceptio rei intellectre in intelligenti. qd dicitur verbū. ita ex hoc qd aliquis res aliquam amat. puenit quedā impressio ut ita loquar rei amate in affectu amantis. sicut quādā amantū dicuntur amante sicut et intellectuū in intelligenti. ita qd aliquis seipm̄ intelligit et amat est in seipso non solus per identitatem rei. sed etiam ut intellectuū in intelligenti. et amantū in amante. sed ex parte intellectus sunt vocabula adinuentia ad significandum respectum intelligentis ad

rem intellectam. ut p̄p in hoc qd disco intelligere. et sunt alia vocabula adinuentia ad significandū processum intellectualis conceptionis. scilicet ipsum dicere et verbū. Unde in diuinis intelligere solum essentialiter dicitur qd nō importat habitudinem principij verbī ad ipsum verbū. Ex parte autē voluntatis ponitur diligere et amare que importat habitus dinem amantis ad rem amatā. Nō autem sunt aliqua vocabula importata que important habitus ipsius impressionis vel affectionis rei amante que prouenit in amante ex hoc qd amat ad suū principiū aut econuerso. et ideo p̄pter vocabulorum innotescit huiusmodi habitudines significamus vocabulis amoris et dilectionis. sicut si verbū nomiaremus intelligentiam conceptā. vel sapientiam genitam. itaqz inquit in amore vel dilectione non importatur nisi habitudo amantis ad rem amatā amor et diligere essentialiter dicitur sicut intelligentia et intelligere. Inquit vero his vīrū vocabulis ad exprimendā habitudinem eius qd procedit per modū amoris ad suū principiū et econuerso. ita qd amor rem intelligatur amor procedens. et per diligere intelligatur spirare amor rem procedentem. Sic amor est nō mensone et diligere vel amare est verbū notionale. sicut dicere vel generare. Ex nūc dicitis apparere potest qualiter sp̄issancetus dicitur ne quis patris et filij sc̄z inquit ē amor qd cu pater vñica dilectione amaret et filium et econuerso. importatur in sp̄issancetu p̄o ut amor est habitus do patris ad filium et econuerso. ut amantis ad amantū. Sed ex hoc ipso qd pater et filius mutuo se amant oportet qd mutuus amor qui est spiritus sanctus a duobus procedat. sicut igit

Tractat⁹ m̄ḡri H̄erici. Borychū

originem spiritus sanctus nō est me
dius sed tertia in trinitate persona.
Et m̄ vero predictam habitudinem est
medius nexus duorum ab utroq;
procedens. Sane ex m̄c et supra
dictis quoddas valde memorie co
mendandum est dicere. In diuinis
ēm sunt quedam essentialia. sicut ef
fentia. deitas. sapientia. potentia. et
huiusmodi. et eorum concreta. Ibi
sunt actiones ad intra que dicitur
actus seu origines. vt actus genera
tionis aut spirationis. ibi sunt rela
tiones proprietates et notioes. que
re si sunt sub unicem. p̄inqua. tri
ratione differunt. proprietas nec de se
universaliſter verificantur nec ad eū
dem numerū surgunt. vt paterni
tas. filiatio. passiva spiratio seu pro
cessio sunt relationes. et proprietates
et notioes. sed dicitur relationes
superiorum importat habitudinem vni
us ad alterum. et sic ponuntur quat
tuor he relationes paternitas. filia
rio. processio. et communis spiratio. Di
citur autem proprietates inquit vni
us. et sic ponuntur proprietates
he quartuor inascibilitas. pa
ternitas. filiatio. et processio. seu pas
siva spiratio. Quinq; autem ponuntur
notioes he paternitas. filiatio. pr
cessio. communis spiratio. inascibilitas.
Ideo q; significant id qd est
existens in persona. et qd est proprie
tio cognoscendi diuinam personam.
Unde aliter dicitur nomina notio
nalia. et aliter verba. Dicitur enim
nomina aliqua notionalia. q; signi
ficant in abstracto ipsas notioes.
sicut hec quinq;. paternitas. filiatio
communis spiratio. processio. inascibil
itas. Sed verba dicitur notio
nalia. q; significant actiones seu ac
tus ad intra habentes habitudinem
ad specialem notionem. sicut. gene
tare. nasci. procedere. Ex quo p̄t q;
nomen notionis est in plus q; no
men relationis aut proprietatis. na
omnis siue relatio siue proprietas ē
notio. sed nō queritur. Nam inna
scibilitas dicitur notio. non aut pro
prie dicitur relatio. et communis spir
atio est notio. non autem vocatur pro
prietas. nam est p̄mutans pluribus
personis. id est patri et filio. Relatio
autem p̄ proprietatis levitatem excedit.
quia aliqua relatio non est proprie
tas. sicut communis spiratio. et econ
uerso aliqua est p̄prietas que nō vo
catur relatio. vt inascibilitas. min
autem communis est notio personalis. hoc
est p̄stutens personas. que solū s̄t
he tres. paternitas. filiatio. passiva
spiratio seu processio. Adhuc autem
in diuinis sunt nomina plarum p̄
sonarum. sicut pater. et filius. et spir
itus sanctus. Tūc ad propositū si nō
patremur penitram nominū posse
mus singula prenumerata distinc
tions. aut terminis nominare.
Quo p̄tra p̄tingit. nam vnu et idem
nomen aut eadem dictio quādoq;
accipitur essentialiter et significat ac
tum communem omnib; p̄sonis. sicut dil
igere aut amor inquit. dicit actu
cum sola habitudine amarit ad rē
amatam. Quādoq; autem accipitur
non essentialiter prout importat ha
bitudinem procedentis ad princip
um processionis aut econuerso. Et sic
diligere est verbū significans actu
notionalē. Amor autem est nomen
personae. similiter eadem dictio quā
doq; significat actum. quandoq; re
lationem seu notionem aut proprie
tatem. sicut nomen processionis. si
gnificat enim actum quādo dicimus.
q; in diuinis est gemina. processio. q;
q; vero est nomen relationis perso
nalis ipsius spiritus sancti. Q; aut
em donum sit nomen proprius spi
ritus sancti satis p̄stat ex eo q; amor

De diuinis noib? fo. xi.

habet rationē primū donū et quo omnia dona gratuita donātur. Quia igitur spūssanc⁹ procedit ut amor excluditur q̄ vi sic processionis primum sibi est esse donū. igitur re-

po. **N**otionuz ac verborum p. essentialiter aut notionaker sumptorū cognita cōditione. quedā questiones quōdaz p/ plexe reddū faciles in solutōe

Hec propositio patet. nā si pertinet. an pater et filius sint idex aut unum principiu⁹ spiritussanc⁹. Respondetur q̄ ita est. concedendum. pater. nam hoc nōmē principiu⁹ significat propriez̄. tamen significat eam per modum substantiū. sicut hoc nōmē pater vel filius in rebus creati⁹. et sic numeruz accipit a forma significata. sicut et alia substātua. Et quia notio cōmuniſ spirationis est vna in patre et filio. hinc est q̄ proprieſunt unum principiu⁹ non solum propter unum modum spirandi. sed propter idemtatez p̄cipi⁹. Si enī peratur an pater et filius sint unus spirator. aut unus spirans. prima dictrarum concedetur. quia ly spirator est nōmē substātiuum. sed sequūda non conceditur cum spirans sit adiectuum. Dein de si peratur. an pater sit sapiens filio. aut intelligat filio. tales nō habent concedende. quia esse sapientez et intelligere solum tenentur essentialiter in diuinis. Et ideo conceditur q̄ pater sua essentia est sapiens et intelligens. Conceditur tamen q̄ pater dicit se verbo ab ipso procedente. et q̄ pater et filius diligat se spūssanc⁹ et omnes creaturem. prout diligere capitur notionaliter. non autem sumatur essentialiter. Nam regula est q̄ contingit denominari alijs

quid per illud quod ab ipso procedit non solum sicut agens actionis. sed etiam sicut terminatio actōis que est effectus quādo ipse effectus determinate in intellectu actōis includitur. dicitur enim q̄ ignis est calidacōs calefactione. q̄uis calidacōs nō sit calor qui est forma ignis. sed actio ab ipso procedens. Et dicitur q̄ arbor est florens floribus. q̄uis flores nō sint forma arboris sed quidā effectus ab ipsa procedentes. Quia igit̄ dicere est producere verbū sicut florere est. producere verbum. sicut cedere q̄ arbor floret floribus ita licet cedere q̄ pater dicit verbo et etiā omnia illa que suū verbo exprimitur. Et pari modo q̄ diligere non rationab̄ mīhi aliud est q̄ spirare amorem. ideo cedetur q̄ pater et filius diligunt spūssanc⁹. nēdum se sed omnē creaturem. nam ipse spūssanc⁹ est amor productus qui habet habitudinez ad rem dilectā inq̄tū spūssanc⁹ procedit ut amor boni ratis prime. que est ratio diligendi omnē rem diligibile. Et quia in his verbis generat spirat. importat aegritus notionalis tm̄. et non determinat terminus actōis. Ideo nō ē eos cedēdū q̄ pater generet filio. aut spirat spūssanc⁹. et sic de alijs siliis ē celēsum. igit̄ propositio est vera.

In diuinis aliter se hñt. po. xii
in concreto et abstracto nomina
essentialia. ad propositio-
nes habentes adiectua pre-
dicata notōalia aut verba aut
participia notionalia

Hec propositio patet. nā in proprietab⁹ loquutionū nō solū articulanda est res significata. s̄ etiā modus scandi. quia igit̄ hoc nōmē deus fecit diuinā essentia ut in hacēte

Tracta. Agri Hen. Gorychum

Ideo ex modo significandi habet ut proprie possit supponere pro persona. unde quandoque supponit pro una persona aut patris. ut dicitur generat. aut filii. ut deus generat. aut spiritus sancti. ut deus spiratur. quandoque pro duabus. ut deus spirat. quod pro essentia. ut in habente. seu pro tribus personis indistincte. ut deus creat. deus est trinitas. vel tres persone sunt unus deus. Differentia est tamen quod licet creant tam essentie quam tribus personis et cuiilibet eorum. Sed hoc predicatio trinitatis non veritatur de aliqua persona. et sic procedendum est quod deus generat deum. et tamen nec se deum. quod denotaretur id est trinitas in supposito diuino. nec aliud deum. quod denotaret alietas in forma deitatis. stat igitur licet deus in subiecto. pro deo parente. et licet deus in predicato supponit deum filium. Contra autem quod nomina entia in abstracto. ut deitas. essentia diuina. et similia significant essentiam. ut formam abstractam. ideo non habent ex modo sue significationis quod supponant pro persona. et ideo quod sunt propria personarum quibus ab initio distinguitur non possunt de talibus predicari. significaretur enim quod esset distinctio in essentia diuina. si cut est distinctio in supposito. unde tales non admittuntur. deitas seu essentia diuina generat aut generat. aut est generans. si licet generans sumatur adiectiu. et pari modo intelligendum est de aliis predictis notionibus. Verum est tamen quod ad ex primo dicendum unitatem essentie et personae sancti doctores expressius alii quando loquuntur sunt quod proprietas loquitionis patitur. ut Augustinus septimo de trinitate dicit quod parentes et filius sunt una sapientia. quia una essentia. et sigillatum sapientia de sapientia. sicut essentia de essentia.

Unde huiusmodi loquutiones non sunt extrendendi sed expoenendi. ut scilicet nomina abstracta exponantur per concreta vel per nominis personalia. ut cum dicitur essentia de essentia. vel sapientia de sapientia sit sensus filius qui est essentia. et sapientia est de patre qui est essentia et sapientia. Signatur autem dicitur adiectiu notionalia. quod substantia possunt vere predicari. vel adiectiva adiuncta substantiis. ut essentia est pater vel res generans. et generans est essentia. Nam regula est quod substantia gerit secum sua supposita. non autem adiectiva. sed rem significatam ponunt circa substantiam. Quis autem defectus committerit hoc vel similiter argumento. pater in diuinis generat. essentia diuina est pater in diuinis. igitur essentia diuina generatur. satis expressum est gratius quidam ordo abstractorum perpendicularium in diuinis. Quedam enim abstracta pertinet ad actum. et ideo magis propinquae sunt ad personas. quia actus sunt suppositorum. Unde minus impropia est ista. natura de natura. vel sapientia de sapientia. quod est essentia de essentia. Aliis vero sunt nominalia abstracta que significant ipsas notiones in abstracto. ut pater. natus. filiatio. spiratio. innascibilitas. Et quia notiones illo modo significante non significantur ut res. sed ut rationes quedam quibus cognoscitur personae. ideo adhuc magis elongantur a predictis quibus designatur aliquis actus. dicimus enim quod deitas vel essentia diuina creat sed hoc non conceditur. pateritas generat aut creat vel intelligit. et sic de aliis. unde patet veritas propositionis.

De dñis noībus

fo. xij

~~mo~~
Lōuenies ē in dñis qdā p
sonaz noīa dici ppria. qdam
vero noīa vocari appropata

~~mo~~
Qui p̄p̄is veritas et eo deduc
tis. Nā ad cognitōem bñdicre tri
nitatis mens hūana diuīnis omni
nicūl manuducit. Et q̄ essentialia
attributa sunt nobis magis magi
festa fīm rōnem q̄ ppria p̄sonarūm.

Ideo ip̄s essentialib⁹ attributis, yti
mūr ad manifestatōem diuīnāz p
sonaz, sicut etiam similitudine imagi
nis in creaturis inuēta vīmūr ad

ear p̄sonaz manifestatōem Itaq̄
essentialia attributa fīm se oīb⁹ p̄so
nis sunt cōta, m̄ aliquā illorū, ex cā
potius ascribūt p̄sonē q̄ alte
ri, et fīm h̄ p̄suerūt vocari approp
ata. S̄z p̄p̄ia in diuīnis dicūt q̄ s̄z
gūificat ip̄s relationes diuīnas vt
p̄sonas subsistētes. yr pat̄. fili⁹. ve
bū. sp̄usserūt et sic de alijs, p̄t de
claratū est antea diffūl⁹. Notādū
est aut̄ q̄ h̄mōi appropatio aliquā
do p̄sligūt rōe similitudinis, sicut ea
que p̄tinet ad intellectū approp
ant filio q̄ p̄cedit q̄ modūintellect⁹
vt verbū. Alio mō p̄ viā dissimili
tudinis, sicut potēa appropiatur
patri, q̄ apud nos patres ppter se
necturē solet esse infirmi, ne tale ali
qd̄ suscipiemur de deo, vt iqt̄ Aug.

Vel etiā vtrq̄ modo vt sapientia
potest appropiari filio in diuīnis et
ratio similitudinis, sapientia qm̄
ad intellectū p̄tner, filius aut̄ p̄so
cedit q̄ modū intellectōnis. Cum
rōne dissimilitudinis, nā apud nos, p
pter inexperienced filii sunt minus
sapientes. Quot aut̄ attributa q̄
bus personis appropian in speci
ali prosequendo recurrentū est ad
sanctos doctores. Unde fīm Hy
lariū. Eternitas appropiat pat̄.
sp̄s filio, ysius sp̄usserūt H̄c om̄ vero

Augusti, appropiat vītas patri,
equalitas filio. Concordia seu cō
nexio sp̄usserūt. Lois aut̄ doctorū
ylius inoleuit patri appropiare po
tēta, filio sapientia, et sp̄usserūt boni/
ratē. Ap̄t̄as iqt̄ diuīnis p̄sonis per
appropiatōes Illō apli. Ex q̄ p̄ quē
et in q̄ et sic de alijs, p̄t relinquit
inuestigare studiosis quare liquet
veritas propositōis.

~~mo~~
His noīb⁹ et dictōib⁹ vti
in diuīnis p̄suevit theologo/
rū diserta loquutio, cōstitutio
distinctio, cōstituere, cōst̄ui,
distinguiere, distinguere et cē ex
a vel de aliquo

Hec p̄positio p̄z. Nā in diuīnis
est realis relatio, que est p̄ se subsistē
stes ppter eius identitatē ad diuīnā
essentia. Relatio igit̄ in cōst̄ui est tal
forma p̄ se existēs et subsistēs, sicut
ipa parentitas ē p̄sona patris, fīm
hoc dī q̄ relatio in diuīnis non ad
uenit supposito p̄existēti, sicut i c̄re
aturis, sed dī secu ferre suū supposi
tū et p̄stituere in diuīnis p̄sonam si
ue suppositū. Relatio igit̄ dicunt
tur distinguere, q̄r in diuīnis nō est
distinctio p̄ absoluta, differētē m̄
sibi attribuunt̄ dicti actus. Nam
fīm q̄ est qdā talis forma, sic cōst̄i
uit. Inq̄stū aut̄ dī habititudinem
quāda ad suū opositum sic distin
guit. Et q̄r aliqua intelligunt̄ di
stinguere aliquid eis intrinsecum.
Ideo meli⁹ dī q̄ p̄sonē distinguere
tur ab inuice per relationes q̄ p̄ or
gines et actus notionales qui sunt
gnatio et spiratio. Et quo p̄z q̄ p̄
intellectū abstractis p̄prietatib⁹ per
sonalib⁹ etiā tolleret intellect⁹ hypo
stalis et nō intelligere deus aut̄ q̄
Iudei et Paganī intelligunt̄. Ex eo/
de etiā p̄ elīa qualiter p̄picias, p̄

Tracta. Mgr̄i H̄erici Gorythū

cedit actus notionales. Nam relatio constitutiva personae originariæ precedit actu suum in quantum est quodam forma constitutens. in quantum autem est relatio sic sequitur. quod respicit suum apostoli. Sed proprietas constitutens personam precedentem pre-supponit acutum suum notionalem. quod preintelligitur ut via ad relationem tangentem terminum. sicut generatio presupponit proprietatem patris. cum actus sunt supposito. sed procedit a proprietate filiationis. Et quod in diuinis persona procedere coicet in natura et substantia cum persona principante. hinc est quod filius in diuinis dicitur nasci de substantia patris esse a patre et ex patre. ratione ordinis et emanatiois. igitur veritas positionis est declarata.

**ppō
kv.** In diuinis solet his nominibus ut schola theologorum potest respectu actuū notionāliū. ordo. esse in seipsum et equalitas personarum.

Hec positio declaratur. Nam pater est principium generatiois. filius pater et filius sunt principium spirationis. Et quod potentia nihil aliud nominat nisi principium quo alius actus. necesse est dicere in patre et filio esse potentiam respectu actuū notionalium. Et notandum est potest gerandi. spirandi principaliter significat diuinā essentiam. et sequitur significare sprietas relatiū. Et ideo soler hoc distinguere. In filio est potentia generandi. quod si illud gerundū sit verbū actuū sic negatur. si passiu sic concedit. si verbi impersonalis sit etiam cōcedit. quod in filio est potentia per quam aliquid potest et generare et generari. Nam eadem potentia sicut eadem essentia est in omnibus personis. quod vero omnes diuine persone habent eandem essentiam et idem esse. tamen ab iniuncte realiter distinguuntur per relationes. Ideo paucius dicit quod sint equalis finis duratio em. finis magnitudinem perfectiois seu virtutis. et finis potentia. Et quod non idem non referit seipsum relatione reali. nec una relatio amplius referit ad altam relationem per aliam relationem realem. hinc est quod equalitas et similitudo dicitur significare in diuinis relationibus rationis fundata supra unitatem essentie et reales relationes distinguentes ipsas personas. Et quod ubiq̄uis inuenitur principium necessarie est ordine inuenire. hinc est quod sicut in diuinis est principium finis originem absque prioritate. ita est ibi ordo finis originem absque prioritate. Et talis vocatur ordo nature finis Augustini non quod alter sit prius altero sed quod alter est ex altero. dicitur autem una persona esse in qualitate altera et viceversa. ut pater in filio. et filius in patre. cum quia uniusquisque est sua essentia que est in altero. tum ratione relationis. quod unius relationis est de intellectu alterius et conuerso. tum ratione originis. quod processio verbū intelligibilis non est ad extra sed in dicente manet. Id est quod verbo dicitur in verbo continetur. pater autem per verbū suū dicitur se et omnem creaturā. Alter tamen est sprietas in persona quam constituit et alter una persona in alia. id est enim sprietas sit met ipsa persona ratione prout in abstracto cōcipitur significat. sic igitur est in persona quod ad modum essentia dicitur in deo. secundus autem est de modo quo una persona est in alia. igitur et ceterum.

¶ Hoc nomen missio seu miti habet locū in diuinis. non

**ppō
kv.**

Codicis nōibus

Fo. xiiij

tamen attribui debet perso/
ne patris.

Hec p̄positio p̄tz. q̄ in ratōe
missionis duo important. quorum
vnū est habitudo missi ad eum
a quo mittitur. qđ quandoq̄ con/
tingit sūm p̄cessione originis. sicut
flos emitit ab arbore. Aliud autē
est habitudo missi ad terminū ad
quem mittitur. Quia igitur filius
et spūlancrus sūm origine ab alio
procedunt. et habent nouū modū ex/
istendi in aliquo q̄uis nō fīm ipso
rū sed creature mutarōem. sicut fili
us visibiliter incepit esse in mundo
per carnem assumptam Et spūllan
ctus incepit de nōlo ihabitare aliū
quem per gratiā. Hinc p̄tz. q̄ nomē
missionis locum habet respectu fi/
lii et spūlanceti. nō autem respectu
personae patris. que per originē ab
alio nō procedit. igitur p̄positio p̄z
verificata Itaq̄ sequide partis
operis p̄sentis promissione adim/
plerā etenī ex corētis in ea nouit
lingua rheologica expolire sanos
sermones respectu eoz. que concer/
nunt distinctōem in diuinis ad in/
tra. Superest ergo in sequēti parte
tercia prosequi ea nomina quibus
vtimur loquētes de deo ratōne/
ture assūpte. eo tamē semper pre/
vio seng direcōre ad quem in pri/
mordiali themate dici det ferū/
da deuotione. Domine nomen tu/
um et memoriale tuū in desiderio
anime mee.

tercia
dūto

tuū et me/
moriale tuū
dñe in desis/
derio aime
mee. Dicū
cīm dī Lū
ce 2°. Vocatū ē nomē pueri Jēsus
Noia nāc dñt p̄rietatis rez re/
spōdere. vt habeat. 4° metaphysice.
Noia autē q̄ imponit diuinis aliq/
bus sp̄kant aliqđ gratutū. donū
eis diuinis dātū. sicut Abra. dī/
ctū ē appellaberis Abra. q̄ p̄em
multaz gētū te p̄stutū. Et dicū ē
petro. Tu es petrus et sup̄ hāc pe/
trā edificabo eccliaz mēi. Quia ig/
tur hōi xp̄o hoc munus gre colla/
tū erat vt p̄ ipm oēs saluarent. que
niēter vocatū ē nomē a² Jēsus. i. sal/
uatoz. Cōgrue igīt afferat xp̄o de/
uotus quisq̄ ep̄ianus nomē tuū et
memoriale tuū in desiderio anime
mee. dicat cū. Anselmo. Quid est
Jēsus nīl saluator. Ergo jēsus p̄
pter cētētū ēst mihi Jēsus q̄
me plasmati ne peream. q̄ me redē
missi ne me p̄dennas. q̄ me creasti
tua. bonitate ne pereat opus tuūz
nēa inq̄tare Rogo p̄issime ne p̄/
dat mea inq̄ras qđ fecit tua oīpo/
tens bonitas Recognosce p̄issime
qđ tuū ēst et absterge qđ alienū ēst
Augustin² q̄q̄ codē sp̄uferēs ita/
inqt. Noli Jēsus saluator sic atten/
dere malū mēū vt obliuiscaris bo/
nuū tuū. O bone jēsu si ego amisi vñ
me dānare potes. tu nō amisi vñ
me saluare soles. vere dñe jēsu no/
men tuū in desiderio aie mee. Nā
teste Ambro. Qia jēsus ē nob. Si
vuln² curare dīderas medic² ē. Si
febribz estuas fons ē. Si auxilio id/
ges. vt̄ ē. Si mortē times vita est
Si tenebras fugis lux est. Si vis

c ii

14

Tractatus

Gorychent

cibum **I**esus alimentum est. **B**us
tare iatur et videte quin suavis est
dns. **Q**uod attendes deuotissimum?
Bernhardus dicit. ppter misericordine
tu poite currem. **d**ñe. **I**esu audi
entes qd non spernis pauperem pec
catorum. non horruisti confitente. **L**a
tronum. non mulierem in adulterio de
prehensam. non discipulū negatē
non ipos crucifixores tuos origo
fontium omnium virtutum et scientia
rū. **I**esus. Nam continet carnis
Industria cordis. rectitudo volun
tariorum ex illo fonte manat. **S**i quis
callet ingenio. niter eloquio. place
at moribus inde est. **E**venimus calta
consilia. iusta iudicia. sancta deside
ria. nomine riuuli fontis illius sunt.
hec Bernhardus. **A**et quis christo
deo sacra scriptura attribuas va
ria et plura nomina. in omnibus ta
men illis nominibus quedammodo
do significatur hoc nomen **I**esus
quod est significatiuum salutis. **N**a
in hoc qd dicitur. **E**manuel qd in
terpretatur nobis deus. designa
tur causa salutis que est vno diu
ne nature et humane in persona si
li per quam factum est ut deus esset
nobilis. **O**ct pari modo de aliis
intelligat. **D**erito itaque ait Ber
nardus. **I**esus est cibus lux et me
dicina. qui carnem suam in cibum et
sanguinem suum in potum animam mi
nistrat in precium. hoc sane nomine
recte dicitur oleum effusum vixqua
qz. qz celum terram et inferos per
fudit. ut in nomine **I**esu omne ge
nu flecat. celestium. terrestrium
et inferorum. **E**ya ergo **I**esu no
me tuum et memoriale tuum in desi
derio anime mee. **O**iesu salvator
seculi multa nobis nomina attulit
sancta tua incarnatione et philosophi
am omni admiracione dignam et
praelitis seculis philosophorum inau

ditas. quo studio hec tertia pars
presentis opusculi insistens profes
ret propositiones artem continentes
fideliter enunciandi sermonem vi
gore incarnationis emergentem ed
uctore prelio cui dicendum est sin
cera deuotione dominum nomen tu
um et memorie tuum in deside
rio animam mee

Productum unionis verbī in **P**risa
carnati sane precognoscere. **P**ro
pulcherrimum est problemiū lo
quendi recte de diuina incar
natione

Hec propositio patet p tanto
qz a tali cognitione dependet tota
ars discernendi inter sermones co
uenientes et disconuenientes circa
mysterium incarnationis dum pre
tendimus deo attribuere proposi
tiones vi incarnationis nouicer emer
gentes. **E**xempli gratia **U**nio ver
bi incarnati non est facta in natu
ra. ita qz vna natura sit in alia trālē
mutata vel ante in tertiam. s; hu
iustinodi vno facta est in persona
i hypostasi seu supposito quod est
verbum diuinum. ita qz persona ē
vna. sed duplex est natura. **C**onstat
autem qz si vno esset facta p m ali
um modum necesse esset formare
alias loquitiones. **R**ursus in ver
bo incarnato est vera vno anime
rationalis et carnis. et natura reful
rans ex anima et carne et etiam ipse
partes sunt assumptae ad ipsum in
creatum esse diuinum. **D**on enim
natura humana in christo habet et
creatum. sed idem est esse verbi et
natura humana et anime et carnis.
Ex his patet qz persona seu hypo
stasis christi quis p illud quod
est in se sit omnino simplex. sicut et
natura verbi si tantum loquamur

Dediūinis noīb? fo. xiiij

de persona christi sicut rationem personae vel hypostasis ad quam pertinet subsistere in aliqua natura. persona autem christi subsistit in duabus naturis. et per hoc est ibi alia et altera subsistendi. **Hinc** est quod sicut taliter consideratur em concedi potest quod persona christi sit corporis in Christum vestitum duobus subsistit. **Aec** tamen ad misericordiam debet quod natura humana sit verbo dei unita accidentally non obstante quod apostolus dicit de filio dei quod habitus inuenitus est ut homo. humana enim natura in christo assumulatur habitui. id est vestimento. non quidem quantum ad actualem unitatem sed quantum ad hoc quod verbum videtur per humanam naturam sicut homo per vestimentum. et etiam quantum ad hoc quod vestimentum mutatur. id est formatum sicut figuram eius qui induit ipsum. et tamquam ipse qui induit a sua forma non mutatur propter vestimentum. **Similiter** quoque humana natura assumpta a verbo dei est meliorata. ipsum ac verbum deinde non est mutatum. **Ratio** autem quare unio non est facta accidentally est quia humana natura assumitur ad unitatem hypostasis et ad idem esse cum supposito. **Nam** sicut in resurrecto corpore adueniet anime rationali preexistenti. non tamen accidentally. quia ad idem esse assumetur. ut scilicet corpus habeat esse vitale per animam. sic humana natura sublimatur in christo ad esse ipsius suppositi. unde differet hec unitas ab unitate corporis cum anima et albedinis cum subiecto. quia humana natura aduenit christo. non quasi assumpta ad unum esse prout natura. sicut corpus assumitur ad esse anime. sed ad unum esse prout est hypostasis vel per sonem. **Sed** albedo secum asserit aliud esse distinctum ab esse subiecti. **Nam** in subiecto albo est duplex esse. scilicet albi et esse hominis cui aduenit albedo. **Itaque** unitate verbi incarnati predicto sano sensu corpora inchoata est via formandi similes enunciaciones circa mysterium incarnationis diuine emergentes. vnde cum per assumptionem huius naturae sit elevata ad idem esse suppositale verbi dei. non est considerandum quod talis unitio sit facta per gratiam habitualis aut mediante gratia habituali. nam talis gratia est effectus consequens unitio. non sicut illud vidimus glorias eius quasi virginem a patre plenaria gratia et veritate. **Si** tamen gratia dicitur ipsa voluntas dei gratia alii quid dantis. sic facta est unitio per gratiam. **Ipsa** enim unitio cum sit quodam gratiarum dei donum solet aliquando dicari gratia in quantum nullis meritis precedentibus factum est.